
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1203 del 12/12/2023 1

Proposta n. 405 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1203 del 12/12/2023

Oggetto: Organo Valutatore monocratico (OV) dell'Ente, ciclo della Performance 2023 e programmazione
2024. Dott. Iacopo Cavallini. Integrazione impegno di spesa relativo all'Irap

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10/02/2023 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”
- con delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2023/2025 parte contabile;

Vista la Determinazione n. 1037 del 13/12/2022 con la quale si approvava l’incarico al Dott. Iacopo Cavallini come
Organo Valutatore Monocratico dell’Ente;
Valutato che il Comune di Collesalvetti intende prorogare l’incarico dell’O.V. fino alla conclusione del ciclo della
performance 2023, e la programmazione 2024, cosi come previsto dal Regolamento SMIVAP;
Considerato che, a norma dell’art. 37 co. 3 del citato Regolamento per la disciplina del Sistema di Gestione,
Misurazione e Valutazione della Performance, merito e premi (SMIVAP) è previsto un compenso annuale
omnicomprensivo di € 4.500,00 e che tale compenso, come disciplinato dall’art. 8 dell’avviso di selezione, sarà
corrisposto forfettariamente per un ammontare pari ad € 2.250,00 comprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali
previsti dalla normativa vigente, e per € 250,00 per ogni giorno di presenza, da intendersi anch’essi omnicomprensivi
ed al lordo di ogni ritenuta di legge e di ogni altra voce accessoria, quale rimborso delle spese di viaggio, fino ad un
ammontare massimo complessivo di € 4.500,00;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1203 del 12/12/2023 2

Richiamato il Decreto n. 8 del 25/10/2022, con il quale il Sindaco ha rinnovato l’incarico in oggetto fino alla
conclusione del ciclo della performance 2023 e programmazione 2024 al Dott. Cavallini, il quale aveva fornito il
proprio assenso al rinnovo mediante sottoscrizione della proposta datata 18/10/2022;
Ritenuto, quindi, opportuno procedere all’aumento del relativo impegno di spesa;
Visto che il comma 6-quater dell’art. 7 del D. Lgs n. 165/2001 dispone la non applicabilità della disciplina dettata per
il conferimento di incarichi dai commi 6, 6-bis e 6-ter del medesimo art. 7 ai componenti degli organismi di
controllointerno e dei nuclei di valutazione;
Vista altresì la Circolare n. 2 del dell’11.3.2008, emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica ad oggetto
“Legge 24.12.2007 n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”, che ribadisce quanto testé esposto;
Dato atto che l’oggetto della prestazione in argomento risulta espressamente previsto dalla legge ed in particolare
dagli artt. 7 e 14 del D. Lgs 150/2009;
Dato atto che con Determinazione AVCP n.4/2014 è stata disciplinata la non assoggettabilità dell’affidamento degli
incarichi di OIV alla richiesta di CIG;
Dato atto che sono stati svolti i controlli di cui al D.Lgs 50/2016 art.80 solo per la parte applicabile all’istituto in via
analogica (casellario giudiziario e carichi pendenti) i quali si sono conclusi positivamente;
Vista l’allegata bozza di disciplinare di incarico professionale per componente monocratico dell’Organo Valutatore;
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

D E T E R M I N A

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. di prendere atto del rinnovo decretato dal Sindaco con atto n. 8 del 25/10/2022, in virtù di quanto espresso in
premessa, a favore del Dott. Iacopo Cavallini, C.F. CVLCPI72H14G702N, nato il 14/06/1971 a Pisa (PI)
residente in Pisa (PI) Via Santa Cecilia n. 19, l’incarico di componente monocratico dell’Organo Valutatore del
Comune di Collesalvetti fino alla conclusione del ciclo della performance 2023 e programmazione 2024;

3. di aumentare l’impegno in virtù di quanto espresso in premessa, a favore del Dott. Iacopo Cavallini, per una
spesa complessiva relativa all'irap di € 435,00 comprensiva di ogni ritenuta di legge e di ogni rimborso spese,
imputandola nel seguente modo:

Capitolo
Importo

Anno
esigibilità

Beneficiario
(Denominazione,CF/PI,codicebeneficiario)

1.02.01.01.001 – 35/5 --- €
385,00*

2023 Dott.IacopoCavallini,C.F.CVLCPI72H14G702N

1.02.01.01.001 – 35/5 --- €
150,00**

2024 Dott.IacopoCavallini,C.F.CVLCPI72H14G702N

4. di dare atto che le somme relative all’annualità 2023/2024 saranno impegnate sul bilancio pluriennale
2022/2024 in quanto trattasi di contratto pluriennale, di cui all’art. 183, co. 6, lett. a) necessario per garantire la
continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’Ente come previsto dal D. L. 95/2012 art.19
c.1 lett.a): “organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”;

5. di dare atto che l’incarico sarà regolato dalle condizioni stabilite nel disciplinare di incarico professionale per
componente monocratico dell’Organo Valutatore, allegato A) al presente provvedimento di cui forma parte
integrante e sostanziale;

6. di dare atto che la procedura in oggetto non è soggetta a CIG;
7. di dare atto che la prestazione sarà liquidata come concordato nel contratto;
8. di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191 co. 1 del

D.Lgs. 267/2000;
9. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 10 co. 8 lettera c) D.Lgs. n. 33/2013;
10. di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al

TAR Toscana nel termine di giorni 60 o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni,
ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010;

11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del co.1, art.10, D.lgs.163/2006, è Maurizio
Lischi;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1203 del 12/12/2023 3

12. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio n. 1“Servizi
Generali” e nel Registro Generale dell’Ente, nonché la sua conseguente trasmissione ai Servizi Economico
Finanziari e Sistemi Informativi per la registrazione nelle scritture contabili;

13. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on-line e nell’apposita sezione
dell’Amministrazione:trasparentehttps://collesalvetti.portaleamministrazionetrasparente.it/archivio4_incarichi-
e- consulenze_0_23185_61_1.html

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1203 del 12/12/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1203 del 12/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Organo Valutatore monocratico (OV) dell'Ente, ciclo della Performance 2023 e programmazione 2024. Dott.
Iacopo Cavallini. Integrazione impegno di spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.02.01.01.001 01.01 35.5
ORGANO VALUTATORE (OV) -

Irap
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

607 85 150,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE TOSCANA -IRAP-
Codice Fiscale: 01386030488 - P.Iva: 01386030488

Impegno

Descrizione: Organo Valutatore monocratico (OV) dell'Ente, ciclo della Performance 2023 e programmazione 2024. Dott.
Iacopo Cavallini. Integrazione impegno di spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.02.01.01.001 01.01 35.5
ORGANO VALUTATORE (OV) -

Irap
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

608 4456 385,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE TOSCANA -IRAP-
Codice Fiscale: 01386030488 - P.Iva: 01386030488

Collesalvetti, 12/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1203 del 12/12/2023 5


